



Új alelnökök: az MDF Országos Elnöksége szerdán este megtartotta a VI. országos gyűlés utáni első ülését. Ügyvezető elnöknek titkos szavazással újjáválasztották Für Lajost, és eldöntötték, hogy hat alelnököt választanak. Az új alelnökök: Boross Péter, Farkas Gab-

riella, Kulin Ferenc, Lezsák Sándor, Nahimi Péter és Szabó Tamás. Ez azt jelenti, hogy sem Csurka István, sem pedig Medgyasszay László, akik az előző elnökségben egy ideig alelnökök voltak, nem kapták meg újra ezt a megbízatást.

Az újságírók szakemberek, mondja Kónya Imre
MDF-nyitás a Duna-parton

Kónya Imre kifejezésre juttatta, az MDF-nek elemi érdeke, hogy a kormányzati és a parlamenti munkáról minél több információt juttasson el a nyilvánossághoz, s ezért nem engedheti meg magának, hogy lemondjon a sajtóval való jó kapcsolatokról. A viszony korábban azért romlott meg, emlékeztetett, mert a sajtó nem tükrözni, hanem csinálni akarta a politikát. Az emberekkel feltétlenül meg kell értetni, hogy az átalakítás értékű történik, de nélkülük nem megy. Közvetítőre van szükség, és ez a sajtó, általa lehet bevonni az embereket a rendszerváltásba, amelyet csak felülről képtelenség végrehajtani. E nyitás volt az MDF országos gyűlésének egyik igen lényeges elhatározása.

A frakcióvezető feleslegesnek tartotta a találgatásokat az országos elnökség összetételé-

Őnök a szakemberek – kérte őszinte együttműködésre az újságírókat Kónya Imre az MSZMP Központi Bizottságának egykori tanácskozástermében. Az épület a Margit-híd lábánál ma az országgyűlési képviselők irodája; itt kezdeményezték párbeszédet a sajtóval a Magyar Demokrata Fórum parlamenti frakciójának vezető személyiségei.

vel kapcsolatban. Kulin sem képviseli kevésbé a liberális gondolatot, mint Furmann, Szabad vagy Jeszenszky is van annyira liberális mint Elek vagy Balácsi – MDF-esek kerültek az elnökségbe, amely ki-egyenlítéses, egyeztetéses politikát követ.

Kérdésre válaszolva elmondta, a parlamenti frakció semmilyen módon nem nyilvánít véleményt a kormány átalakításáról, amely egyedül Antall József döntésének kérdése. Hozzátette, Magyarországon a párt, a kormány és a parlamenti kép-

viselőcsoport közötti kapcsolatnak nincsenek meg a kialakult normái és szokásai, mindezt még meg kell tanulni.

A Parlament már eddig is világsúcsot javított, s szinte teljes mértékben kialakította a demokrácia és a piacgazdaság törvényi feltételeit, hangsúlyozta Kónya Imre, de emlékeztetett, az idén is még több fontos kétharmados törvényt tűznek napirendre – köztük például az ügyészségnek a kormány alá sorolását –, amelyeket remélhetőleg megszavaz majd az ellenzék, talán éppen

saját kormányzati reményeire gondolva.

Sárossy László, a földművelésügyi államtitkára a mezőgazdaság alapkonfliktusát abban látta, hogy vajon meddig szabad fenntartani egy életképtelen struktúrát. A legsürgősebb feladatot – a tulajdonviszonyok rögzítése mellett – az agrárvállalkozások pénzügyi, szolgáltató és szaktanácsadó intézményrendszerének kiépítésében jelölte meg.

Takács Gyula, a gazdasági bizottság elnöke arról beszélt, hogy a magyar gazdaságot kiszámíthatóvá kell tenni, s eképp létrehozni a növekedés feltételeit. Felhívta a figyelmet, hogy az ipar már elmozdult a stagnálás állapotáról, s most pulzál, termelési grafikonja emelkedik-esik.

Kis Gyula szociális és egészségügyi bizottsági elnök rámutatott, a magyar állam kerekén 1000 milliárd forintot, a nemzeti jövedelem 30 százaléka költi szociálpolitikára. Összehasonlításképpen elmondta, Franciaországban ez a szám 29 százalék, Németországban 26 százalék.

Ó. I.

Elégedetlenségből elégtelen...

Van vagy tíz éve, amikor az „néhai” NSZK egyik nagyvárosának utcáit koptatva hangos szóváltásra lettem figyelmes. Voltaképpen nem is volt az igazandiból szóváltás, mert csak az egyik perlekedő fél mondta a magáét, a másik pedig – a szenvedő alany – pironkodva hallgatta a feléje áradó súlyos vádakat. Az esetet az váltotta ki, hogy emberünk, a későbbi Szennvedő Alany, meggondolatlanul eldobta a cigarettavéget. Az utcán. Fényes nappal. Az utána haladó első járókelő, esetünkben egy éltesebb hölgy, észrevette a „tettet” és alaposan lefordította a dohánys és fegyelmetlen atyáfit... Azóta minden kisebb utcai tömörülésre, csődületre felfigyelvek, odamegyek, s keresem a hasonló „indíttatású” perpatvarokat. Közép-Kelet-Európában azonban még nem lettem ilyenekre.

Mindez annak kapcsán jutott újfent az eszembe, hogy az elmúlt hetekben, hónapokban szűkebb közösségünkben is sokat vitatott téma volt a rend, a tisztaság, a szennyezett környezet mentése. Persze, nemcsak a városatyák, az illetékes hivatalok és vállalatok foglalkoznak ezekkel a kérdésekkel, hanem az utca embere is. És – joggal – elégedetlenkedik, panaszkodik, kifogásol, dühöng, fenyegetőzik. Mondom, joggal, mert a becsületes adófizető polgár minden demokratikus közösségben alapvető jogként tartja számon abbéli elvárását, hogy tiszta utcákon, tereken járjon, szervezett közlekedése legyen, a villamosok, trolibuszok kényelmesek, gyorsak legyenek.

Jónéhány olyan tanácskozáson vettem részt, amelynek éppen a fenti témák határozták meg a tartalmát. Mindenütt a jobbító szándék jutott kifejezésre. Meg a pénzhány. Mert a tisztaság, a rend is a pénz függvénye. Ebben egyetértünk.

Van azonban, legalábbis én úgy vélem, s valószínűleg ebben nem vagyok egyedül, más vonatkozása is ennek a dolognak. Jelesül, hogy a szép, a kellemes környezetet, miután közpénzen élénk varázsozták, meg kell óvnunk, vigyáznunk. Ami már kevesebb pénzbe kerül, de annál nagyobb önfegyelmet, rendszeret igényel. Vagy ne kertetünk? Kulturát (is).

A belpolitikai élet fősze-replőit még foglalkoztatja az MDF országos gyűlése. A baloldal szerint mit hozott nekünk a kormánypárt tanácskozása? – kérdeztük Baja Ferencet, a Magyar Szocialista Párt alelnökét, parlamenti képviselőt.

– Együtt él a tűz a vízzel az MDF-en belül. De ez a jobboldali populista radikalizmus erősödését jelenti. Kétségtelen, a centrum nehéz helyzetben van, ezért becsülöm, hogy ha rosszul is, de kormányoznak. Nyilvánvaló, a miniszterelnök minden problémát a koalíción belül próbál megoldani, az ellenzékkel nem kezdeményez párbeszédet. Ezt rossz gondolatnak tartom. Ezzel a kormánykoalícióval ugyanis kormányozni talán lehet, de az országot megmenteni lehetetlen.

Az MSZP hogyan, milyen „országmentő prog-

Mi a baloldali önkormányzatiság?
Áldozatok a nagyvárosok

rammal” készül a választásokra?

– A múlt reális értékelése és egy reális jövőkép felvázolása elegendő ahhoz, hogy a baloldali értékekre fogékony polgárok ránk szavazzanak. Nem hiszünk a választásokat megelőző, nyugat-európai kampánystratégiában. Ennek az országnak felnőtt lakossága van, tisztán látja a történéseket. Ezért érdekei szerint fog választani. Az MSZP megy a maga útján. Az MSZP nem a nacionalizáló, de nem is a liberális gazdaságpolitika híve. Tudomásul veszi, hogy a gazdaság szerkezete nem olyan, mint Nyugat-Európa fejlett ál-

lamaiban, vagyis hogy az átmenetnek a gazdaságra vonatkozó szabályai mások. Így például a mezőgazdaságban szét kell választani a tulajdonosi és az ellátó funkciót, védeni kell a hazai termelőket, ugyanakkor a gazdaság különböző területeit érintő döntések közötti harmóniát meg kell teremteni.

A tegnapi szegedi lakossági fórum témája: az önkormányzat és a baloldal. Mi a kapcsolat, hogyan mutatható föl a különbség?

– Nyilvánvaló, politikai játék folyik, melynek áldozatai lehetnek a nagyvárosok, ugyanis válsághelyzetbe kerültek, az ideai költségvetési

törvény következményeként komoly finanszírozási problémák adódhatnak. Országjáró körutunk egyik államásaként azért látogattunk Szegedre, hogy erről beszéljünk. Végső soron a törvények végrehajtási szakaszáról akarunk képet kapni. Így, közösen tanuljuk, alakítjuk: mi a baloldali önkormányzatiság. A képviselőket arra biztatjuk, a közgyűléseket ne kicsi parlamentnek tekintsék, ne a belső döntési folyamatokra figyeljenek, hanem elsősorban a lakosságra, az emberek gondjaira keresnek megoldást.

Ú. I.

Tegnap este
Elsötétült a képernyő

Sok bosszúságot okozott tegnap este hat óra előtt az az áramszünet, amelynek Szegeden, elsősorban a Belvárosban, komoly következményei voltak. Az alig egy másodperces áramszünet az országos hálózatban történt meghibásodás miatt, ahogyan ezt a DÉMASZ ügyeletes szolgálatán közölték velünk, mindenekelőtt a feszültségre érzékeny főkapcsolók meghibásodását okozta.

Valószínűleg ez volt az oka annak, hogy a szegediek közül sokan nem nézhették a tévé adásait a hat óra előtt történt rövid áramszünet és hét óra 24 perc között. Olvasóink hívásai alapján arra a következtetésre jutottunk, hogy zömmel a belvárosi lakásokban sötétült el a képernyő, míg a peremvárosi részeken nem volt semmi akadálya műsorok vételének.

Két tannyelven a Ságvárban is

(Folytatás az 1. oldalról.)

a matematikát, a földrajzot (két évig) és a biológiát (egy évig). Első évben három tárgy, a történelem, a matematika és a földrajz oktatása lesz francia nyelvű. Dr. Kánitz József elmondta, hogy a hasonló iskolákban már bevált tantervek és tananyagok segítik majd az oktatást, a budapesti Francia Intézet segítségével pedig anyanyelvű lektor érkezik Szegedre. A következő években várható tanteremgondoknak a gimnázium tetőtérbeépítéssel igyekszik elejét venni: szeptembertől két új terem várja majd a magyar-francia osztály tanulóit.

A kazánkirály elegánsan távozott

(Folytatás az 1. oldalról.)

A SZOTE-t egyébként is padlóra küldte a balszerencsével és kazánelvitellel végződött Morvai-ügy, hiszen a „kazánkirály” mindössze 3 millió forintot fizetett vissza az orvosegyetemnek, 7 millió forinttal még adós. A SZOTE viszont 20 millióval tartozik a népjóléti, illetve a környezetvédelmi minisztériumnak, melyek ezt az összeget a kazánlelőpítéssel kapcsolatos költségekre adták az orvosegyetemnek, és amit az intézmény fel is használt.

A 12 éves kórházi kazánt át kellene építeni ahhoz, hogy megfeleljen a környezetvédelmi előírásoknak. Az átalakítás 15–20 millió forintba kerülne, amire egyelőre csak kérik a fedezetet a költségvetésről majdan döntő közgyűléstől, melynek egyetlen gondja lesz. Nevezetesen az, hogy honnan, miből teremtsék elő ezt az összeget, s melyik más, ugyancsak fontos fejlesztéstől vonjon el pénzt, siralmas anyagi

Ma: megyegyűlés

A Csongrád Megyei Közgyűlés ma 9 órától, a megyeháza tanácstermében tartja idei első ülését. A képviselők – és a nyilvános ülést megfigyelő érdeklődők – először a megye energiaellátásáról és a termál-energiáról tájékozódhatnak, majd megismerkednek a testület művelődési, ifjúsági, sport és válsügyi bizottságának eddigi tevékenységével. Az állategészségügyi helyzetről, a megyei Állategészségügyi és Élel-

Nem Petőfi! – szimpozion
Ismét Barguzinról

A múlt század végét eleven ál Petőfik izgatták fel olykor, rajtuk meg a halott ál Petőfi felfedezői birizgálnak. Csupa olyan ember, aki nem tudja még, hogy Petőfi Sándort nem a puszták gödreiben, hanem könyvében lehet megtalálni.

Gyula, valamint Fekete Sándor nyugdíjas főszerkesztő, Petőfi lelkes kutatója sokrétűen bizonyította a tegnapi, sajtótájékoztatóján ígért, de konferenciává változott eseményen, hogy a Megamórv által produkált szí-

bériai csontváz nem Petőfi Sándoré. Kovács László régész, kandidátus szellemes levezetésekkel bizonyította, hogy az alaplegenda, amelyen a barguzini kutatás alapszik, tudatos hamisítás.

Farkas professzor úr is szó-rakoztatón számolt be a burját télnék mind a harmincöt minusz fokáról, amelyben dolgozni kényszerültek az élménydús Petőfi-kutató kiránduláson. A tudományos megalapítás így hangzott: Farkas prof. a rendelkezésre álló összes módszer alapján nem állíthatja azt, hogy a megtalált, s Petőfi szent maradványainak kikiáltott csontváz férfié. Biztos, hogy női csontokat találtak a barguzini sírban.

A széksorok közül olykor kihallatszott, hogy a Megamórv képviselője tudós érvelés helyett bundás indulatokkal próbálja mozgósítani a hallgatóságot. Lehet, hogy erre még visszatérünk.

P. J.

Kalocsai Katalin